LIBER VI.

chum Centuripinū in primarium hominem genere,
 virtute, pecunia, non hoc idem iuratum dicere audi-
 stis? sibi istum negocium dedisse atque imperauisse
 ut Centuripis, in ciuitate totius Sicilia multo ma-
 xima & locupletissima, omne argētum conquireret,
 & ad se comportari iuberet. Agyrio similiter isti-
 us imperio vasa Corinthia per Appollodorum, quē re-
 stē audistis, Syracusas deportata sunt. * Illa verò o-
 primā, quod cum Halantium venisset Prator labori-
 osus & diligēs, ipse in oppidum accedere noluit, quod
 erat difficili ascensu atq; arduo: Artagatum Halū-
 tinum, hominem nō solum domi suae, sed tota Sicilia
 in primis nobilem vocari iussit. ei negocium dedit, ut
 quicquid Halunti esset argenti calati, aut si quid e-
 tiam Corinthiorum, ut omne statim ad mare ex op-
 pido deportaretur. ascendit in oppidum Artagathus
 homo nobilis, qui à suis & amari & diligi vellet:
 ferebat grauius, illam sibi ab isto prouinciam datā,
 nec quid faceret, habebat. pronunciat quid sibi im-
 peratum esset: iubet omnes proferre, quae haberent.
 metus erat summus. ipse enim tyrannus non disce-
 debat longius: Artagathum & argentum in lecti-
 ca cubans ad mare infra oppidum expectabat. * quē
 concursum factum in oppido putatis? quem clamo-
 rem? quem porro fletum mulierum? qui videret, e-
 quum Troianum introductum, urbem captam esse di-
 ceret, efferrī sine thecis vasa, extorqueri alia de ma-
 nibus mulierum, effringi multorum fores, reuelli
 claustra. Quid enim putatis? scuta siquando con-
 quiruntur à priuatis in bello ac tumultu, tamen ho-
 mines

IN VERREM

mines inuiti dant, et si a salutē communē dari fen-
 tiunt: ne quem putetis sine maximo dolore argentū
 telatum domo quod alteri eriperet, protulisse? om-
 nia deferuntur. Cybira et fratres vocantur, pauca
 improbant: quia probant, ijs crusta aut emb'e na-
 ta detrahuntur. Sic Haluntini excusis delitijs, cum
 33 argentō puro domum reuerterunt. * Quod vnquam,
 Iudices, huiuscemodi euerriculum vlla in prouin-
 cia fuit? auertere aliquid de publico quam obscu-
 rissime per magistratum solebant: etiam aliquid de
 priuato nonnunquam occulte auferbant: & illi ta-
 men condemnabantur, & si queritis vt eorum tibi
 detrahā, illos ego accusatores puto fuisse, qui hu-
 iusmodi hominum furti a odore, aut aliquo leuiter
 presso vestigio persequerentur. Nam nos quidem
 quid facimus in Verre, quem in luto volutatum to-
 tius corporis vestigijs inuenimus? per magnum est in
 eum dicere aliquid? qui prateriens, lectica pauli-
 sper deposita, non per praestigias, sed palam per pote-
 statem, vno imperio ostiatim totum oppidum compi-
 larit. Attamen vt possit se dicere emisse, Artaga-
 tho imperat, vt aliquid illis, quorum argentum fue-
 rat, nummorum dicis causa daret. inuenit Artaga-
 thus paucos qui vellent accipere. his dedit. eos
 nummos tamen iste Artagathus non reddidit. vol-
 uit Roma repetere Artagathus. Cn. Lentulus Mar-
 cellinus dissuasit, sicut ipsum dicere audistis. at-
 que hac tota de re audistis Artagathi & Lentu-
 li testimonium. * Et ne forte hominem existimetis
 hanc tantam vim emblematum sine causa coa-
 cer-

LIBER VI.

ternare voluisse, videte quanti vos, quanti existi-
 mationem populi Romani, quanti leges & iudicia,
 quanti testes Siculos, negotiatoresq; fecerit. poste-
 aquant tantam multitudinem collegerat emble-
 matum, ut ne unum quidem cuiquam reliquisset,
 instituit officinam Syraculis. in regiam maximam,
 palam artifices omnes, celatores, ac vasculares cō-
 uocari iubet, & ipse suos complures habebat. eo con-
 ducit magnam hominū multitudinē. mēses octo cō-
 tinuos opus his non desuit, cum vas nullum fieret nisi
 aureum. tum illa ex patellis, & thuribulis qua velle-
 rat, ita scite in aureis poculis illigabat, ita apte in
 scyphis aureis includabat. ut ea ad illam rem nata
 esse diceret: ipse tamen Prætor, qui sua vigilāria pa-
 cem in Sicilia dicit fuisse, in hac officina maiorem
 partem diei cum tunica pulla sedere solebat & pal-
 lio. * Hac ego, Iudices, non auderem proferre, ni ve-
 rerer ne forte plura de isto ab alijs in sermone, quā
 à me in iudicio audisse vos diceretis. Quis enim est,
 qui de hac officina, qui de vasīs aureis, qui de istius
 pallio, tunica pulla non audierit? quem voles de
 conuentu Syracusanorum virum bonum nomina-
 to. producam. nemo erit qui hoc se aut vidisse, aut
 audisse dicat. * O tempora. Omnes, nihil nimium ve-
 tus proferam. Sunt vestrum, iudices, quam multi,
 qui L. Pisonem cognouerunt, huius L. Pisonis, qui
 Prætor fuit, patrem, is cum esset in Hispania Præ-
 tor, qua in prouincia occisus est, nescio quo pacto dum
 armis exercetur, annulus aureus, quem habebat,
 fractus est & comminutus. cum veller sibi annulus
 facere

facere, aurificem iussit vocari in foro, ad sellam Corduba. & ei palam appendit aurum. hominem in foro sellam iubet ponere, & facere anulum omnibus presentibus. Nimum fortasse dicet aliquis hunc diligentem, hactenus reprehendat, si quis velit: nihil amplius. verum: fuit ei concedendum, filius enim L. Pisonis erat eius, qui primus de pecunijs repetundis legem tulit. *Ridiculū est nunc de Verre me dicere, cum de Pisone fugi dixerim. veruntamen quantum intersit, videre. iste cum aliquot abasorum faceret vasa aurea, non laboravit, qui non modo in Sicilia, verum etiam Romae in iudicio audiret: ille in auri semuncia totam Hispaniam scire voluit, vnde Pretori annulus fieret. nimirum ut hic nomen suum comprobavit: sic ille cognomen. Nullo modo possum omnia istius facta aut memoria consequi, aut oratione complecti. genera ipsa excipio breviter attingere: ut hic modo me commoneat Pisonis annulus, quod totū effluerat. Quam multis istum putatis hominibus honestis, de digitis annulos aureos abstulisse? nunquam dubitavit, quotiescunque alicuius aut gemma, aut annulo delectatus est. incredibilem rem dicam, sed tam claram, ut ipsum negaturum non arbitret. * Cum Valentio eius interpreti epistola Agrigento allata esset, casu signum iste animaduertit in cretula: placuit ei, exquisivisse vnde esset epistola: respondit Agrigento. iste literas ad quos solebat, misit: ut is annulus ad se primo quoque tempore afferretur. ita literis istius patris familias L. Titio cuidam, cui Rom. annulus de digito

LIBER VI.

digito detractus est. Illa vero eius cupiditas incre-
 dibilis est. nam ut in singula conclauia, quae iste non
 modo Roma, sed omnibus in villis habet, tricenos
 lectos optime stratos, cum ceteris ornamentis con-
 iunij quaereret, nimum multa comparare videretur,
 nulla domus in Sicilia locuples fuit, vbi iste non tex-
 trina instituerit. * Mulier est Segestana perdiues, et
 nobilis, Lamia nomine: per triennium isti plena do-
 mo telarum: stragulam vestem confecit: nihil nisi
 conchylio tinctum. Attalus homo pecuniosus, nec
 vulgo Lilybei, Critolani Ennae, Syracusis, Aescyrio,
 Cleomenes, Theominae, Pelori Archonides, Me-
 gistis. vox me citius defecerit quam nomina. Ipse
 dabat purpuram, tantum amici operas. credo: iam
 enim non libet omnia criminari: quasi verò hoc mi-
 hi non satis sit ad crimen, habuisse tam multum quod
 daret, voluisse deportare iam multa: hoc denique
 quod concedit, amicorum operis esse in huiusmodi
 rebus usum. * Iam vero lectos aratos, & candelabra
 aenea: num cui praeeristum Syracusis per triennium
 facta esse existimatis? emebat credo. sed tantum
 vos certiores, Iudices, facio, quid iste in provin-
 cia Praetor egerit, ne cui forte nimium negligens
 fuisse videatur, neque se satis, cum potestatem
 habuerit, instruxisse & ornasse. Venio nunc non
 iam ad furtum, non ad auaritiam, non ad cupidi-
 tatem, sed ad eiusmodi facinus, in quo omnia nefa-
 ria contineri mihi atque inesse videantur: in quo dii
 immortales violati: existimatio atque autoritas no-
 minis Po. Ro. imminuta, hospitium spoliatum ac prodi-

Hh

rum:

IN VERREM

zum: ab alienati scelere istius à nobis omnes Reges
amicissimi, nationesq; qua in eorum regno ac ditio-
16 ne sunt. * Nā Reges Syria Regis Antiochi filios pue-
ros scitis Roma nuper fuisse: qui venerant non pro-
pter Syria regnum (nam id sine controuersia ob-
tinebant, vt à patre, & à maioribus acceperant) sed
regnum Aegypti ad se, & ad Selenem matrem suam
pertinere arbitrabantur. hi postquam temporibus
Populi Rom. exclusi, per Senatum agere qua volue-
rant, non potuerunt, in Syriam in regnū patriū pro-
fecti, eorum alter, qui Antiochus vocatur, iter per
Siciliam facere voluit. itaque isto Praetore venit
62 Syracusas, & hic Verres hereditatem sibi venisse
arbitratus est, quod in eius regnum ac manus ve-
nerat is, quem iste & audierat multa secum pra-
clara habere, et suspicabatur. mittit homini mu-
nera satis largè hac ad vsum domesticum, vini, olei,
quod visum erat: etiam tritici, quod satis esset, de
his decumis. deinde ipsum Regem ad cenam vo-
cauit, exornat amplè, magnificeque triclinium: ex-
ponit ea, quibus abundabat, plurima ac pulcherrima
vasa argentea, namque haec aurea nondum fece-
rat, omnibus curat rebus instructum & paratum vt
sit conuiuium. Quid multa? Rex ita discessit, vt
& istum copiose ornatum, & se honorifice acceptum
arbitraretur, vocat ad cenam deinde ipse Praetorem,
exponit suas copias omnes, multum argentum, non
pauca etiam pocula ex auro, qua vt mos est re-
gibus, maxime in Syria, gemmis erant distincta
clarissimis. Erat etiam vas vinarium ex vna gem-
ma

LIBER VI.

ina pergrandi, trulla excauata cum manubrio au-
 reo, de qua, credo, satis idoneum, satis grauem te-
 stem Q. Minutum dicere audistis. * iste vnumquodq; 63
 vas in manus sumere, laudare, mirari. Rex gau-
 dere Praetori Po. Rom. satis iucundum, & gratum
 illud esse conuiuium, posteaquam inde discessu est, co-
 gitare iste nihil aliud, quā id quod ipsa res declara-
 uit, nisi quemadmodum Regē ex prouincia spoliatū
 expilatūq; dimitteret, mittit rogatum vasa ea
 qua pulcherrima apud illum viderat: ait se suis
 caloribus velle ostendere. Rex qui istum non nos-
 set, sine vlla suspitione libentissimē dedit, mittit et-
 iam trullam gemmeam rogatum: velle eam se di- 64
 ligentius considerare, ea quoque ei mittitur. * Nunc
 reliquum, Iudices, attendite. de quo & vos audi-
 stis, & Popul. Rom. non nunc primum audiet, & in
 exteris nationibus vsque ad vltimas terras perua-
 gatū est. Candēlabrum ē gemmis clarissimis, ope-
 re mirabili perfectum, Reges hi, quos dico, Romam
 cum attulissent, vs in capitolio ponerent: quod non-
 dum etiam profectum templum offenderant, ne-
 que ponere, neque vulgo ostendere ac proferre vo-
 luerunt, & vt magnificentius videretur, cum suo
 tempore in cella Iouis Op. Max. poneretur: & cla-
 rius, cum pulchritudo eius recens ad oculos homi-
 num atq; integra perueniret. statuerunt id secū in
 Syriam reportare: vt cum audissent simulacrum Iou-
 nis Opt. Max. dedicatum, Legatos mitterent, qui
 cum ceteris rebus illud quoque eximium, atq; pul-
 cherrimum donum in capitolium afferrent. per-

uenit res ad istius aures nescio quomodo: nam Rex id calatum voluerat: non quò quicquam metueret, aut suspicaretur, sed ut ne multi illud anse perciperent oculis, quam Po. Ro. iste petit à Rege, & enim pluribus verbis rogat, vri ad se mittat: cupere se dicit inspicere, neq; se alijs videndi potestatem esse

65 facturum. * Antiochus qui animo et puerili esset, & regio, nihil de istius improbitate suspicatus est: imperat suis ut id in Praetorium inuolutum quã occultissimè deferrent. quò posteaquam attulerunt, inuolucrag, reiectus constituerunt, iste clamare cepit, dignam rem esse regno Syria, dignam regio munere, dignam Capuolio. Etenim erat eo splendore qui ex clarissimis & plurimis gemmis esse debebat: ea varietate operum, ut ars certare videretur cum copia: ea magnitudine, ut intelligi posset, non ad hominum apparatus, sed ad amplissimi templi ornamentum esse factum. quod cum satis iam perspexisse videretur, tollere incipiunt, ut referrent, iste ait, se velle illud etiam, atque etiam considerare, nequaquam se esse satiatum. iubet illos discedere, &

66 candelabrum relinquere: * sic illi tum inanes ad Antiochum reuertuntur. Rex primo nihil metuere, nihil suspicari. dies vnus, aliter, plures: non referri. tum mittit Rex ad istum, si sibi videatur, ut reddat iubet iste posterius ad se reuerti. mirum illi videri. mittit iterum. non redditur. ipse hominem appellat, rogat ut reddat. Os hominis, insignemq; impudentiam cognoscite. quod sciret, quodq; ex ipso Rege audisset, in Capitolio esse ponendum, quod lo-

ni Optimo maximo, quod Populo Romano seruari
 videret, id sibi vt donaret rogare, & vehementer
 petere coepit. Cum illa se & religione Iouis Capito-
 lini, & hominum existimatione impediti dice-
 ret, quod multae nationes testes essent illius ope-
 ris ac muneris, iste homini minari acerrimè coepit.
 Vbi videt eum ubi magis minis quam precibus
 permoueri, repente hominem de prouincia iubet
 ante noctem discedere. ait se comperisse ex eius
 regno piratas in Siciliam esse venturos. Rex ma- 67
 ximo contentu Syracusis, in foro, ne quis forte
 me in crimine obscuro versari, atque affingere ali-
 quid suspicionis hominum arbitretur: in foro, in qua,
 Syracusis flens deos hominesq, comestans clama-
 re coepit, Candelabrum factum è gemmis, quod in
 Capitolium missurus esset, quod in templo clarissimo,
 Po. Ro monumentum sua societatis amicitiaq, esse
 voluisset, id sibi C Verrem abstulisse. de ceteris ope-
 ribus ex auro, & gemmis, quae sua penes illum essent,
 se non laborare: hoc sibi ripi miserum esse & in-
 dignum. id etsi antea iam mente & cogitatione sua
 fratrisq, sui consecratum esset, tamen tum se in il-
 lo conuentu ciuium Ro. dare, donare, dicare, conse-
 crare Ioui Opt. Max. testemq, ipsum Iouem sua
 voluntatis ac religionis adhibere. Quae vox? quae sa-
 tera? quae vires huius vnus criminis querimoniam
 possint sustinere? Rex Antiochus, qui Roma ante
 oculos omnium nostrum biennium ferè comitatu
 regio, atque ornatu fuisse, is cum amicus & socius
 Popu Ro. esset, amicissimo patre, auo, maioribus, an-

IN VERRUM

68
 riquissimis & clarissimis Regibus, opulentissimo &
 maximo regno, princeps è provincia Popu. Rom. ex-
 turbatus est. * quemadmodum hoc accepturas nati-
 ones exteras, quemadmodum huius tui facti famã
 in regna aliorum, atque in vltimas terras peruen-
 turam putasti? cum audirent à Pratore Pop. Ro. in
 provincia violatum Regem, spoliatum hospitem,
 eiectum socium Populi Rom. atque amicum? Nomẽ
 vestrum Populiqũe Romani odio atque acerbitati
 scitote nationibus exteris, Iudices, futurum: si isti-
 us hæc tanta inuidia impunita discesserit. sic om-
 nes arbitrabuntur, præsertim cum hæc omnino fa-
 ma de nostrorum hominum auaritia & cupidita-
 re percuberit: non istius solius hoc esse facinus, sed
 eorum etiam, qui approbant. Multi Reges, mul-
 ta libera ciuitates, multi priuati, opulenti, ac po-
 tentes, habant profecto in animo Capitolium sic or-
 nare, vt templi dignitas, imperijque nostri nomen de-
 siderat. qui si intellexerint, interuerso regali hoc
 dono, grauius vos tulisse, grata fore vobis Populo-
 que Ro. sua studia ac dona arbitrabuntur: si hoc
 vos in Rege tam nobili, in re tã eximia, in iniuria, tã
 acerba neglexisse audierint, non erunt tam amen-
 tes, vt operam, curam, pecuniam impendant in eas
 res, quas vobis gratas fore non arbitrentur. * Hoc lo-
 co, Q. Catule, te appello. loquor enim de tuo claris-
 simo pulcherrimoque monumento. non Iudicis solum
 seueritate in hoc crimine, sed propè inimici atq;
 accusatoris vim suscipere debes. tuus est enim ho-
 nos in illo templo Senatus Populiqũe Rom. beneficia,